
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 50329 

Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Διοι-

κητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-

νικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) σε Υποδιοικητές. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις

1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57, 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ. Α΄/12-05-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-

τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 

και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις.».

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ. Α΄/23-01-2019) «Οργα-

νισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)», 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του ν. 4611/2019.

1.3. Του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/28-02-2020) «Ασφα-

λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 

άλλες διατάξεις».

1.4. Του άρθρου 9 παρ. 2 και 3 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 

45/τ. Α΄/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

2. Την αριθμ. 35875/Δ1/12144/09-08-2019 απόφαση 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

(ΦΕΚ 581/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./19-08-2019) με την οποία διορί-

σθηκε Διοικητής του ΕΦΚΑ ο Χάλαρης Χρήστος του 

Επαμεινώνδα, με τετραετή θητεία.

3. Την αριθμ. Δ1/37279/12490/23-08-2019 απόφαση 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

(ΦΕΚ 656/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-08-2019) με την οποία διορίσθη-

κε Υποδιοικητής του ΕΦΚΑ ο Τσαγκαρόπουλος Κωνστα-

ντίνος του Ανδρέα, με τετραετή θητεία.

4. Την αριθμ. 38538/Δ1/12848/12-09-2019 του Υπουρ-

γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ 738/

τ. Υ.Ο.Δ.Δ./16-09-2019) με την οποία διορίσθηκε Υποδιοι-

κητής του ΕΦΚΑ ο Κρητικός Ελευθέριος του Αλέξανδρου, 

με τετραετή θητεία.

5. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-

γίας του e- ΕΦΚΑ.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του e- 
ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση της άσκησης των παρακάτω αρμοδι-
οτήτων, εκτός από τα θέματα με τα οποία χαράσσεται η 
γενική πολιτική του Φορέα, ως εξής:

I. Στον Υποδιοικητή Κωνσταντίνο Τσαγκαρόπουλο:
α) Για θέματα των Διευθύνσεων:
1. Της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, 

Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης, εκτός των θεμάτων 
που αφορούν τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης.

2. Της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας.
3. Νομικών Υποθέσεων.
β) Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στη Διεύ-

θυνση Νομικών Υποθέσεων, την αποδοχή των επ’ αυτών 
γνωμοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών της 
Διεύθυνσης Νομικών Υποθέσεων επί δικαστικών υπο-
θέσεων για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

γ) Τη δυνατότητα άσκησης της αρμοδιότητας του Διοι-
κητή του e-Ε.Φ.Κ.Α. να εκδίδει, ύστερα από εισήγηση του 
Προϊσταμένου του Γραφείου του Νομικού Συμβούλου 
του e-Ε.Φ.Κ.Α., απόφαση ορισμού δικηγόρων στους οποί-
ους να ανατίθεται κατά περίπτωση ο χειρισμός δικαστι-
κών και εξωδίκων υποθέσεων της Διεύθυνσης Νομικών 
Υποθέσεων και των Τοπικών Υπηρεσιών του e-Ε.Φ.Κ.Α.

II. Στον Υποδιοικητή Ελευθέριο Κρητικό:
α) Για θέματα των Διευθύνσεων:
1. Της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

εκτός της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης Αυτοτε-
λών Κλάδων Επικουρικής και Εφάπαξ, της Διεύθυνσης 
Παρακολούθησης και Εκτέλεσης Δαπανών και της Διεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξεων.

2. Της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής και Ανάπτυξης.
β) Την εποπτεία του ΚΕΑΟ.
γ) Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στη Διεύ-

θυνση Νομικών Υποθέσεων, την αποδοχή των επ’ αυτών 
γνωμοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών της 
Διεύθυνσης Νομικών Υποθέσεων επί δικαστικών υπο-
θέσεων για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 697

7657

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.03.04 22:22:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7658 Τεύχος B’ 697/04.03.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02006970403200002*


